3

	Чăваш Республики

Шупашкар хула

Администрацийě

ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

города Чебоксары

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.03.2025  № 794
О внесении изменений в Порядок работы Комиссии по установлению фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, фактов нарушения условий их жизнедеятельности в результате чрезвычайной ситуации, а также фактов утраты ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации на территории города Чебоксары, утверждённый постановлением администрации города Чебоксары от 11.05.2023 № 1692
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 20.12.2022 № 705 «Об утверждении Порядка и условий осуществления единовременных денежных выплат гражданам в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Чувашской Республики», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.03.2024 № 151 «О внесении изменений в некоторые постановления Кабинета Министров Чувашской Республики» администрация города Чебоксары п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Порядок работы Комиссии по установлению фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, фактов нарушения условий их жизнедеятельности в результате чрезвычайной ситуации, а также фактов утраты ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации на территории города Чебоксары, утверждённый постановлением администрации города Чебоксары от 11.05.2023 № 1692, следующие изменения:

1.1. Раздел I «Общие положения» дополнить пунктом 1.4 следующего содержания:
«1.4. Право на получение помощи (единовременная материальная помощь, финансовая помощь в связи с утратой имущества первой необходимости (имущества), единовременные пособия) имеют граждане Российской Федерации, иностранные граждане, а также лица без гражданства (далее – граждане).».

1.2. Пункт 1 раздела II «Основные задачи комиссии» изложить в следующей редакции:
«1. Установление факта постоянного проживания гражданина в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации».
1.3. В разделе III «Установление факта проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации»:

наименование раздела изложить в следующей редакции:
«III. Установление факта постоянного проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации»;
пункт 3.1 дополнить абзацем следующего содержания:
«При отсутствии регистрации по месту жительства фактическое проживание гражданина в жилом помещении, пострадавшем от чрезвычайной ситуации, подтверждается решением суда.»;
пункт 3.3 изложить в следующей редакции:
«3.3. Факт проживания детей в возрасте до 14 лет в жилых помещениях, находящихся в зоне ЧС, устанавливается решением Комиссии, если установлен факт постоянного проживания в жилом помещении, находящегося в зоне ЧС, хотя бы одного из родителей (усыновителей, опекунов), с которыми проживает ребенок.».
1.4. Пункт 4.1 раздела IV «Установление факта нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате чрезвычайной ситуации» изложить в следующей редакции:
«4.1. Установление факта нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате чрезвычайной ситуации подтверждается заключением комиссии по форме, утвержденной приказом Государственного комитета  Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям от 22.02.2023 № 27.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Чебоксары по вопросам ЖКХ.

Глава города Чебоксары
        В.А. Доброхотов

047-4